Mientras se trató de errores negativos, Toribio no está en la precisión de restituir en lugar de sus penitentes, porque no tiene por oficio impedir el daño de terceros, los acreedores.

Pero siempre que el error hubiera sido positivo, Toribio está obligado en justicia a retractar la sentencia dada, notificando su yerro al penitente,<sup>1</sup> porque pesa sobre todos el deber de justicia de no cooperar, ni siquiera con nuestro mal consejo al daño de los próximos y de retirar, por consiguiente, la cooperación o el consejo dado; y está obligado a avisar al penitente *sub gravi*, si se trata de daño grave; y está obligado a hacerlo aún *cum gravi incommodo*, si el error fué culpable, pero *absque gravi incommodo*, si lo dió en buena fe.<sup>2</sup>

Que si omitiere esa amonestación obligada o la hiciere sobrado tarde—es decir cuando ya el penitente o no puede o no quiere hacer la restitución que antes pudo hacer y hubiera hecho—, entonces, si libremente y sin necesidad oyó las confesiones, Toribio carga con el peso de la restitución siempre que

<sup>1</sup> Esta rectificación debe hacerla en la próxima confesión; y aun fuera de confesión, si el penitente le da licencia. Que si éste le negare el permiso de hablar fuera de confesión de los pecados confesados y, por lo tanto, de corregir su error, el confesor queda absuelto de esa rectificación (que suponemos imposible en otra forma); pero no queda libre de la restitución, si el penitente la hubiera hecho de habérsela impuesto anteriormente, como diremos luego.

<sup>2</sup> Los Autores se expresan con poca claridad. Así Merkelbach: “Si error fuerit inculpabilis, item tenetur confessarius, si possit *absque gravi incommodo*, reparare; quod si non faciat, restituere debebit. Ratio est quia tenetur unusquisque ex iustitia, non solum ad non inferendum damnum proximo directe et de industria, sed etiam ad procurandum ne ex sua actione obveniat proximo damnum... Tenetur autem solum *absque gravi incommodo*, quia damnum non oritur ex iniusta laesione, cum actio fuerit inculpabilis” (*Th. Mor.* III, 629C). Aertnys-Damen: “Quodsi cum leví culpa vel etiam sine culpa paenitentem exemit et tunc tenetur ipse restituere, si culpabiliter omittat paenitentem monere, dum commode possit; quia tenebatur ex iustitia et *sub gravi*, si commode posset, causam damni auferre monendo paenitentem (*Th. Mor.*, II, 453). Anteriormente habían dicho: “Defectum circa obligationem paenitentis qui vergit in damnum sive ipsius paenitentis sive tertii, tenetur confessarius cum *gravi suo*